
REPUBLIKA	E	SHQIPËRISË
MINISTRIA	E	INFRASTRUKTURËS	DHE	ENERGJISË

AUTORITETI	KOMBËTAR	PËR	SIGURINË	DHE	EMERGJENCAT	NË	MINIERA

LISTË	VERIFIKIMI

LISTË	VERIFIKIMI	MBI	PLOTESIMIN	E	KËRKESAVE	LIGJORE	E	TEKNIKE	PËR
SIGURINË	NË	PUNË	NË	VEPRIMTARITË	MINERARE	SIPËRFAQËSORE

Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1.	TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME	TË	SUBJEKTIT

1. Emri i Subjektit

2. Data e Fillimit të aktivitetit

3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4.
Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5.
Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6.
Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7.
NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

Të dhëna të përgjithshme për subjektin:

Leja, autorizim Nr.   

Datë   

Vendndodhja e objektit   

Zotërues i Lejes, Autorizimit   



Tel.   

Nënkontraktor i veprimtarisë   

Tel.   

Drejtues teknik i punimeve   

Tel.   

Personi i autorizuar nga subjekti   

Tel.   

E-mail   

Nr. Kërkesat sipas akteve ligjore dhe nënligjore PO/JO Komente

Ligji Nr. 135/2016 datë 26.12.2016 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë, emergjencat dhe shpëtimin në
veprimtarinë minerare dhe në punimet nëntokësore në veprat hidroenergjitike"

Kreu II; Neni 6, pika 1 Regjistrimin në AKSEM të Lejes minerare

Kreu II; Neni 6, pika 2
Njoftim në AKSEM për ndryshime në drejtimin
teknik

Kreu II; Neni 6, pika 6
Njoftim në AKSEM për ndërprerje apo rifillim të
aktivitetit

Kreu II, neni 8 Kontrollin periodik shëndetësor

Ligjit nr. 10304 datë 15.07.2010 "Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë"

Neni 36, pika 13 Miratimi i programit vjetor të veprimtarisë

Rregullore për kërkesat e ruajtjes së sigurisë dhe mbrojtjen e shëndetit të punonjësve në miniera dhe punimet
nëntokësore të veprave hidroenergjetike

Pika nr. 2.5.1 deri 2.5.7 Drejtimi teknik i punimeve

Pika nr. 2.8.1 deri 2.8.4 Instruktimin teknik

Pika 2.7.1 deri ne
piken 2.7.11

Urdhrat dhe udhëzimet teknike

Pika nr. 2.11.1 , deri
2.11.12

Pajisjet mbrojtëse individuale



Pika nr. 2.14. Ndihmën e parë mjekësore

Pika nr. 2.12.1; 2.12.2,
2.12.3; 2.12.4

Pajisja e punonjësve me lejet e ushtrimit të
profesioneve

Pika nr. 4.2 Azhornimet periodike të punimeve

Pika nr. 4.1.1; 4.1.4;
dhe 4.1.10

Rrugët e lëvizjes brenda minierës

Pika nr. 4.1.1; 4.1.4;
dhe 4.1.10

Rrugët e lëvizjes brenda minierës

Pika nr. 4.1.8;
4.1.9.;4.1.34; 4.1.35.

Lëvizjen e punonjësve në hapësirat e punës

Pika nr. 4.4. Rrugët dhe transporti me automjete

Pika nr. 4.1.6; 4.1.7;
4.1.13; 4.1.16

Gjerësinë e shesheve, lartësinë dhe pjerrësinë e
shkalleve

Pika nr. 4.1.17
Sigurimi i shpateve të shkalleve nga copat e
varura

Pika nr. 4.1.19; 4.1.20 Vendosjen e mjeteve të shpimit të birave

Pika nr. 4.1.24
Pajisjet sinjalizuese të mjeteve teknike të
gërmimit, ngarkimit, transportit

Pika nr. 4.1.30; 4.31 Për ricoptimin e copërave të mëdha të mineralit

Pika nr. 11.1.10
Dokumentacionin e kontrolleve periodike të
pajisjeve energo-mekanike

VKM nr. 1109, datë 30.7.2008 "Për sigurimin e punonjësve, të punësuar në veprimtarinë minerare, nga aksidentet në
punë”

Pika 1, VKM nr. 1109
Sigurimin e jetës së punonjësve nga aksidentet në
punë

Ligji nr. 9126 datë 29.07.2003 “Për përdorimin civil të lëndëve plasëse në Republikën e Shqipërisë (i ndryshuar).

Kreu III, neni 7, pika 3
Pajisjen me Autorizimin e punëve me lëndë
plasëse

VKM nr. 533, datë 08.07.2005 "Për miratimin e rregullores së teknikës së sigurimit për përdorimin civil të lëndëve
plasëse në Republikën e Shqipërisë"

Kreu III pika 6,7,8 Magazinimi dhe ruajtja e lëndëve plasëse

Kreu I, pika 2-a Personelin e drejtimit të punëve me lëndë plasëse

Kreu I, pika 2-b Punonjësit që punojnë me lëndë plasëse

Nr. Kërkesat sipas akteve ligjore dhe nënligjore PO/JO Komente



Kreu V, pikat
1,2,3,4,7,9,10,11,12

Kryerjen e punëve me lëndë plasëse

Kreu V, pika 14 Kontrollin dhe masat pas shpërthimit të minave

Kreu III, pika 8
Dokumentacionin e administrimit dhe përdorimit
të lëndëve plasëse

Kreu IV, pika 393 Sinjalizimin në kufijtë e zonës së shpërthimit

Rregullore Teknikes se Sigurimit në Impiantet, Fabrikat e Pasurimit dhe Përpunimit të Mineraleve

Pika nr. 11.1.1; 11.2;
11.1.3

Miratimi i projektit te teknologjik të fabrikës

Pika nr. 2.7.5. germa c
Urdhri i teknologut për gjithë veprimtarinë e
punës

Pika nr. 11.2
Shkarkimi i mineraleve në sheshe, bunkera,
silloza dhe rregullat e boshatisjes.

Pika nr. 11.4

Copëtimi, thërrmimi, bluarja, flotimi gravitacioni,
transporti, elevatorët, centrifugat, dekantim
filtrimi pultet e komandimit dhe rregullat
përkatëse gjatë punës dhe ndalimit të tyre.

Pika nr. 11.17

Makineritë ngritëse, pajisjet, litarët dhe rregullat
gjatë montimit e riparimit, shfrytëzimi i
makinerive në punë, gjatë shërbimeve profilaktike
dhe remonteve të planifikuara.

Pika nr. 11.1.5 deri
11.1.15.

Rregullat e përdorimit dhe vënies në punë të
makinerive, mbulesat mbrojtëse të pajisjeve dhe
agregateve lëvizëse dhe rrotulluese, mjediset dhe
sheshet e punës pranë makinerive.

Pika 11.1.10
Dorëzimi i makinerive gjate turneve me
procesverbal

Pika 11.16.

Dambat projekti i shfrytëzimit i miratuar.
Rregullat teknike e teknologjike gjatë shfrytëzimit
mirëmbajtjes se tyre si dhe për ato që janë nen
ruajtje apo konservim
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INSPEKTORËT


